Este Juízo houve por bem deferir a liminar no processo em apenso, quando entendeu 
configurados a fumaça do bom direito e o perigo de lesão pela demora da prestação jurisdicional, 
posto que certificou, no momento daquela decisão, de que grupo de mais de 15.000 (quinze mil 
pessoas) já teriam confirmado participação naquela movimento, o que, pelas razões expostas, 
ameaçaria a segurança, a ordem e a paz social, até mesmo pela delimitação de espaço a 
comportar tamanho público.  

Entretanto, a ameaça constatada em face do Shopping Leblon, por si só não condiz com a medida